ご来賓各位                                                令和 7 年 12 月 11 日

                              一般社団法人長崎県情報産業協会
会長  濵本 浩邦

令和 8 年「新春講演会」､及び「産学官交流会(懇親会)」開催のご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より当協会の活動､及び業務運営につきましては､ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、当協会では恒例によりまして、令和 8 年「新春講演会」・「産学官交流会」を下記の通り開催致します。

つきましては、新年のお忙しい時期とは存じますが、万障お繰り合わせの上、ご出席を賜りますよう宜しく

お願い申し上げます。

                                                              敬具

                              記
  １．日 時： 令和 8 年１月 22 日（木）

15：00～17：30 ｢新春講演会」（オンライン併用） 3F《紫陽花》

18：00～20：00 ｢産学官交流会 (懇親会)」     2F《妙見》

  ２．会 場： 「ホテルセントヒル長崎」 2 階《妙見の間》、及び 3 階 《紫陽花の間》、控室《芙蓉の間》

（長崎市筑後町 4 番 10 号、 ＴＥＬ：095-822-2251）

  ３．内 容：

     【1】新春講演会

（１）｢わが社の一押し発表（1）｣ （15：00～15：25）  3 階 《紫陽花》

鎮西学院大学 （発表 20 分､質疑 5 分）

・演題： 「産学官連携で切り拓く未来 鎮西学院大学のＤＸ人材育成モデル」

・講師： 鎮西学院大学 総合社会学部 教授    丸山 幸宏様

・概要： 鎮西学院大学は、地域の Society 5.0 実現を目指し、産学官連携のもと、デジタル

技術と総合知を活用して新たな価値を創造する「ビジネスアーキテクト人材」を育

成します。DX によるビジネス変革や地域課題解決を、企画から実装・検証まで一

貫して推進できる実践的イノベーターを養成します。

（２）｢わが社の一押し発表（2）｣ （15：30～15：55）   3 階 «紫陽花»

Ｅｎａｇｉｃ株式会社 (発表 20 分､質疑 5 分)

・演題： 「空き家問題を希望に変える民泊ビジネスとは？」

・講師： Ｅｎａｇｉｃ株式会社  事業開発 営業責任者   杉原 光都様

・概要： 弊社は、Web 制作と集客支援を強みに民泊の開業支援・運営代行事業を展開

     しています｡｢今流行りの民泊って実際どうなの?」｢インバウンド需要は本当

                 に続くの?｣という疑問に対して直営 2 棟・代行 3 棟の運営蓄積したデータと実績で

                 お答えします。地方の空き家を収益資産へ再生する成功法則を共有し､地域の資

源に光を当て、雇用を生み、外貨を呼び込む“経済を循環させる仕組み”を描く弊

社の取り組みをぜひご覧ください。

－１－

・１９５５年、富山県高岡市出身

・１９７９年、新潟大学工学部卒業

・１９７９年、ユニ・チャーム株式会社に入社
営業や人事部門、海外子会社の責任者を経験後、取締

役常務執行役員、企画本部長兼グローバル人事総務本

部長を歴任。

・２０１４年、株式会社エイチ・アイ・エスに移籍
取締役常務執行役員ＣＳＲ担当、本社人事本部長等

を務める。

・２０１９年、澤田秀雄氏のあとを受け、ハウステンボス株

式会社代表取締役に就任。顧客志向で社員のモチベ
ーションを大切にする経営を目指し改革に取り組む。

・２０２４年５月、長崎県公立大学法人理事長に就任。

・２０２４年９月、ハウステンボス株式会社を退任。

ハウステンボスで振るった経営手腕を地域振興や観光
振興に生かしてほしいと５月１日付で県立大学を運営

する県公立大学法人の理事長に就任。民間企業から

県公立大学法人理事長への就任は初めてです。

（３）「特別講演」 (16：00～17：30)  3 階 «紫陽花»

長崎県立大学 （発表：80 分､質疑 10 分）

・演題： 「長崎未来共創プロジェクト（仮想）構想」

     ～住んでよし働いてよしの魅力的な県づくりを目指して～

・講師： 長崎県立大学  理事長  坂口 克彦様

・概要： 「納得できない仕事はするな！」これは民間会社での様々な体験を通して得ら

れた講師の経営哲学です。前半では、その意味するところについて、私自身が

経験してきたエピソードも織り交ぜながらご紹介します。後半では、私が長崎
公立大学法人の理事長として新たに挑戦しようとしている壮大なプロジェクト

について、何を目指そうとしているのか、また、画期的ともいえるその取り組み

の数々について熱く語ります。

【2】産学官交流会（懇親会）・・・講演会（3 階）に引き続き､18:00 より 2 階「妙見の間」で開催します。

１．場  所： 「ホテルセントヒル長崎」 2 階 《妙見》  18:00～20:00

２．方  式： 立食形式

３．参加費： 3,000 円  (当日､会場で承ります)

４．申込み： 参加のお申込みは､別紙 ｢ご出欠回答書｣ に記載の上､

          令和 8 年 1 月 9 日(金)までに NISA 事務局までご送付願います。

４．特別講演・講師：坂口 克彦様のプロフィール（仮）

－2－

【ご来賓用】                                             年  月  日

一般社団法人 長崎県情報産業協会（NISA）

      事 務 局  行

E メール：「 jimukyoku@nisa-nagasaki.com 」又は nisa-ken22@pro.odn.ne.jp 」

ＦＡＸ： 095-824-0813

2026 年 (令和 8 年) 1 月 22 日（木）開催

「新春講演会（わが社の一押し発表・特別講演）、産学官交流会」のご出欠回答書

御社､窓口ご担当                             【 ご回答期限：1 月 9 日(金) 】

会社（団体）名

申込窓口のご氏名

申込窓口の所属・役職

電話番号

FAX 番号

メールアドレス

ご参加の方は､下記へご記入の上､事務局まで送付願います。（下表の枠内に､○印を記入願います）

ご氏名 所属 役職

わが社の

一押し発表

【無料】

(15:00～15:55)

特別講演

【無料】

(16:00～17:30)

産学官

交流会

(参加費）

【\3,000】

(18:00-20:00)     会場
参加

WEB
参加

会場
参加

WEB
参加

1

WEB 参加の場合のメールアドレス→

2

WEB 参加の場合のメールアドレス→

3

WEB 参加の場合のメールアドレス→

（注 1） ご氏名の記入欄が不足する場合は､ページを追加してご記入願います。

（注 2） 「わが社の一押し発表」「特別講演」及び「交流会」の欄に、ご出席は○印、ご欠席は×印をご記入下さい。

     多くのご出席をお願い申し上げます。ご欠席の場合もご回答をお願い申し上げます。

（注 3） オンライン（WEB）でご参加の場合は､招待メール用アドレスを記載願います。

（注 4） 準備の都合上、ご出欠のご回答は､1 月 9 日(金)までに、本フォームを、FAX、または､メール添付にて

     ご送付戴きますよう宜しくお願い申し上げます。

個人情報保護について
この回答は、個人情報保護法および関連法令を順守した上で実施いたしますので、個人を特定できる情報を公表する

ことは 一切ございません。また、回答内容や回答された方の個人情報は細心の注意を払って管理し調査目的以外に

利用することはございません。

 －3－

本件についてのお問い合わせは下記までお寄せください。

一般社団法人 長崎県情報産業協会  事務局

〒850-0032 長崎市興善町 4-6-701

TEL：095-824-0332、FAX：095-824-0813
E-mail-1 ：nisa-ken22@pro.odn.ne.jp
E-mail-2 ：jimukyoku@nisa-nagasaki.com

mailto:jimukyoku@nisa-nagasaki.com
mailto:nisa-ken22@pro.odn.ne.jp
mailto:nisa-ken22@pro.odn.ne.jp
mailto:jimukyoku@nisa-nagasaki.com